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1 Úvod

Vzhled automobilů neboli jejich design, je otázkou především doby, ve které byly

automobily vyrobeny. Design automobilů do jisté míry rozhoduje o jejich úspěšnosti na

trhu. Automobilky se proto snaží, aby vzhled automobilů byl jedinečný. Na karoseriích

automobilů proto vznikají různé prolisy anebo výstupky tak, aby zaujaly kupující.

Výjimkou není ani Škoda Auto, a.s. v Mladé Boleslavi.

Vzhled automobilů se mění společně s tím, jak se lidstvo vyvíjí a jak se zdokonaluje

výrobní proces. Současná podoba automobilu je dílem Henryho Forda, který jako první

začal sériově vyrábět automobily. Karosérie byly tepané ručně, vše bylo kulaté a

zaoblené, protože jiná výroba nebyla možná a ještě neexistovala možnost tváření

plechů ve velkých rozměrech s dostatečnou přesností. Později automobily začaly

dostávat tvar, který známe z dnešní doby a to především tím, že se odstoupilo od

tepání jednotlivých plechů a plechy se začaly na karoserie automobilů lisovat na

tvářecích strojích. Protože ještě neexistovaly numerické simulační metody a bylo těžké

vzhled karosérie převést z rýsovacího prkna nebo modelu přesně na skutečné díly

karosérie, automobilky přizpůsobovaly své představy možnostem výroby. Byly nuceny

použít zaoblené hrany a vyhnout se extrémním prolisům na karoserii. Přesto v té době

vznikaly neuvěřitelně krásné tvary karosérií a to především ve Spojených státech, kde

nebyly omezovány velikostí auta a například vznikly automobily jako Chevrolet

Biscayne nebo Ford Fairlane Crown Victoria vyrobený v roce 1956.

Obr. 1.1 Chevrolet Biscayne

Obr. 1.2 Ford Fairlane Crown Victoria
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Na těchto automobilech je vidět, jak je karoserie hladká a zaoblená bez vnějších

výstupků. Velkým designovým prvkem bylo tzv. křídlo na konci vozu, které bylo

inspirováno lety na měsíc a mělo připomínat raketoplán.

Později se z těchto zaoblených hran staly ostré hrany a automobily si byly hodně

podobné. Například Opel Astra nebo Kia Ceed.

Obr. 1.3 Opel Astra

Obr. 1.4 Kia Ceed

Dnes se snaží automobilky daleko více odlišit jedna od druhé. Design jednotlivých

automobilů je proto odlišný a hned na první pohled je patrný rozdíl mezi jednotlivými

vozy. Škoda Auto, a.s. v Mladé Boleslavi se nyní stylizuje ostrými rysy tzv. hranami,

které dělají vůz nevšední a jedinečný oproti konkurenci. Tyto designové prvky se

označují jako tornádolinie.

Obr. 1.5: Škoda Fabia třetí generace
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Dnešní doba má mnohé možnosti numerické simulace, bez kterých by výroba

karoserie byla obtížně uskutečnitelná, protože nároky na bezpečnost a kvalitu

samotného výrobku, tvarové požadavky, vlastnosti dnes používaných materiálů apod.,

je na takové úrovni, že by bylo jen velmi složité dosáhnout požadované kvality bez

těchto numerických simulací.

Speciální designové prvky ale přinášejí do výroby mnohá úskalí a to především

problematiku vyrobitelnosti. Na Obr. 1.5 je vidět hrana, která vystupuje přes celou

délku vozu. Vypadá to velmi hezky a dynamicky, ale vnáší to do výroby určité

komplikace a to v podobě potencionálně rychlého opotřebení tvářecího nástroje, což

může komplikovat výrobu jednotlivých dílů, resp. jejich geometrické a povrchové

vlastnosti. Je zapotřebí v dostatečné míře kontrolovat opotřebení funkčních částí

nástroje, na kterých dochází k výrazně rychlejšímu opotřebení než na zbytku nástroje.

S tímto souvisí i zvýšená potřeba údržby tohoto nástroje.

Na začátku je potřeba definovat výraz ostrá hrana. Ostrou hranou při tváření

plechů se myslí část výlisku, která je vytažena a ohnuta do tvaru V s téměř až nulovým

zaoblením. Pro praxi se udává, že minimální zaoblení plechu odpovídá tloušťce plechu.

Ostré hrany neboli designové prvky mají častokrát menší zaoblení než je tloušťka

plechu. Tyto prvky mají ale za následek nadměrné opotřebování formy. Například na

obrázku Obr. 1.5 je příklad ostrého zaoblení – designové hrany, které se táhne od

vnějšího horního rohu světlometů po obou bocích vozu až ke kraji zadních světlometů.

Tento designový prvek s ostrou hranou není na autě jediný, je však nejvíce patrný a

člověk si ho všimne hned na první pohled. Dále je například umístěný na víku

v zavazadlovém prostoru, kde po krajích pátých dveří tvoří zkosení, které připomíná

diamant.

Je potřeba si uvědomit, že tyto ostré hrany velmi zatěžují – opotřebovávají lisovací

nástroje, které určují charakteristický tvar karoserie. Proto je velmi důležité, aby

lisovací nástroj měl stále stejné parametry a postupem času nedocházelo k jeho

nadměrnému opotřebení, což by mělo za následek výraznou změnu tvaru vylisovaného

dílu. Lisovací nástroje pro tažení karoserií jsou specifické v tom, že jejich rozměry jsou

značné (v metrech) a jejich hmotnost je také velká (až v desítkách tun) a bylo by tedy

neekonomické komplikované formy obrábět z plného materiálu. Lisovací nástroje

větších rozměrů se odlévají z litiny s lupínkovým grafitem a slouží pro méně namáhané
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součásti a nástroje vyrobené z litiny s kuličkovým grafitem jsou používány pro nástroje,

které jsou více dynamicky namáhané, jako například tažníky, tažnice, klíny. Formy

vyrobené z litiny ovšem nedosahují požadovaných mechanických vlastností, aby při

lisování obstály bez poškození. Je tudíž zapotřebí je dále upravit, aby získaly potřebnou

tvrdost a otěruvzdornost. Používají se metody povrchového kalení a navařování. Při

kalení se používá indukčního a laserového ohřevu, pro navařování se používají klasické

metody s tavící i netavící elektrodou, ale navařuje se i laserem.

Výroba jednotlivých výlisků karoserie je velmi složitá a zdlouhavá. Musí se vyrobit

nástroje pro více operací. Z výše napsaného vyplývá, že existuje nepřeberná řada

kombinací a způsobů, jak dané místo upravit a proto vznikla myšlenka vytvořit

zkušební nástroj, na kterém bude možné porovnat jednotlivé kombinace opotřebení.
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2 Cíl diplomové práce

Cílem mé diplomové práce je vytvořit metodiku měření opotřebení tvářecího

nástroje, která bude mít dobrou opakovatelnost a její vyhodnocení bude rychlé a

snadné. Je velmi důležité, aby metodika měření opotřebení nástroje byla vypovídající a

schopná přesně stanovit a popsat opotřebení konkrétního místa na experimentálním

nástroji. Výsledky by měly být aplikovatelné i na reálné lisovací nástroje, aby tato

problematika nemusela být na reálných nástrojích zkoušena. Musí se brát v úvahu

několik faktorů, které celé měření komplikují. V první řadě jde o nový požadavek při

výrobě karosářských dílů a tak není tato technologie prozkoumána do velké hloubky.

Další faktorem, který je potřeba brát v úvahu při vytváření metodiky, je velká

rozmanitost tvarových ploch. Zkušební nástroj má sice předem definovaný tvar, ale

bylo by chybou vytvářet složitou metodiku měření jen pro jeden konkrétní tvar.

Velký požadavek na přesnost vyrobených výlisků klade i velké nároky na jejich

nástroje, tento důležitý faktor je nutné při metodice brát v úvahu. Je zapotřebí měřit

opotřebení nástroje v setinách milimetrů a omezit tak maximálně chybu měření, jak

lidskou, tak i mechanickou při samotném měření.

Je více možností, jak se dá opotřebení nástroje měřit, porovnávat s původním

tvarem, ale jen několik je použitelných. Pro ty vhodné je potřeba vymyslet takový

postup měření, aby byl opakovatelný a výsledky měly vypovídací hodnotu.
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3 Technologie výroby výlisků

3.1 Operace tváření

Tváření kovů je výrobní technologie, při které dochází k požadované změně

tvaru polotovaru, případně mechanických vlastností materiálu, v důsledku působení

vnějších sil. Při tváření musí dojít k překonání meze kluzu u deformovaného materiálu,

tedy v oblasti plastických deformací.

Výhodou této technologie je vysoká produktivita práce, velké využití materiálu,

velmi dobrá rozměrová přesnost a ve většině případů zpevnění materiálu. Nevýhodou


[…]


malého opotřebení je nutné měření opakovat dále.

5) Měření opotřebení

Po vyjmutí tažníku z nástroje je nejprve potřeba ho očistit a zbavit

mastnoty. Toto se provádí pomocí čistících ubrousků a technického lihu.

Upozornění - po odmaštění se již nesmí dotýkat měřených ploch nástroje.

Poté se vloží tažník do předem nastaveného a připraveného svěráku na

příslušném stroji.

Nyní se provede samotné snímání dat (měření) na konturografu nebo

skenovací dotykovou hlavou. Naměřené hodnoty se zaznamenávají do PC, ve

kterém je příslušný měřící program. Je potřeba měření provádět za konstantní

teploty a vlhkosti, aby nedocházelo k odchylkám vlivem teploty.

Měření výtažku se bude provádět na předem vyrobeném přípravku, který bude

upevněn na předem definovaném svěráku na měřícím stroji. Měření bude

probíhat stejně jako u tažníku. S tím rozdílem, že budou měřeny oba dva

rádiusy a to vnitřní a vnější – přesné ustanovení tažníku není nutnou

podmínkou. Je to z důvodu, že měření probíhá pouze jednou na každém
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výtažku a naměřené hodnoty slouží pouze k porovnání s naměřenými

hodnotami tažníku.

6) Vyhodnocení měření

Vyhodnocení měření se provádí za pomoci příslušného programu na

měřícím stroji. Podle typu měření se za pomoci programu odečítají hodnoty

z naměřených dat. Vyhodnocení naměřených dat na konturografu probíhat tak,

že se v programu označí rádius a odečte se hodnota a je vytvořen protokol o

měření. Vyhodnocení měření na dotykovém skenovacím systému se provádí za

pomoci programu, kde se porovnávají naměřené hodnoty s požadovaným

modelem. Z těchto dat se následně vytvoří protokol o měření.

Vyhodnocování výtažku se bude provádět stejně jako tažníku.

7) Obecné informace

Nástroj obsahuje v současné chvíli 3 tažníky a 3 tažnice (jsou popsány

čísly). Je třeba dbát na to, aby byl do nástroje vložen odpovídající tažník a

tažnice. V případě špatné kvality výlisku je třeba kontaktovat pracovníky

nářaďovny Škoda Auto, a.s., aby byla provedena úprava pro lisování výlisku bez

vad. Přidržovač je pro všechny 3 sady nástrojů identický.

V případě, že bude sortiment tažníků a tažnic rozšiřován, či v případě renovace

nástrojů, je třeba jejich upínání do lisovacího nástroje konzultovat s pracovníky

nářaďovny Škoda Auto, a.s. Doporučuji číslovat výtažky na měření tímto

číselným schématem T-Dx00-datum. T – číslo tažníku, D – číslo dávky, x –

pořadové číslo tažníku. Poté by mohlo číslování vypadat následovně. 2-401-

18.6. druhý tažník čtvrtá dávka a první kus ve čtvrté dávce a měření probíhalo

18.6.
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9 Závěr

V diplomové práci jsem řešil problematiku tvařitelnosti, materiálů pro výlisky,

výrobu a možné úpravy ostré designové hrany, opotřebení tvářecích nástrojů,

možnosti a způsoby měření tvářecího nástroje. Následně jsem provedl popis možných

metod měření deformace, popsal jejich výhody a nevýhody a vybral metody

nejvhodnější.

Práce obsahuje popis lisovacího nástroje se specifikací hydraulického lisu PEY 20.

Provedl jsem prvotní měření výchozího stavu nástrojů a tvaru výlisku, další

kontrolu tvaru jsem provedl po vylisování prvotních 200 ks. Větší počet výlisků nebyl

možný z časových důvodů. Kontrolou měření jsem zjistil, že po provedených výliscích

nebylo opotřebení zaznamenatelné.

Vytvořil jsem na základě zkušeností s provozem nástroje metodiku, podle které by

mělo probíhat měření opotřebení nástroje.

Cílem diplomové práce bylo stanovit metodiku měření nástroje s ostrou

designovou hranou. Vzhledem ke skutečnostem uvedeným v kapitole XXX nebylo

možné provést měření deformace v plném rozsahu. I ve stísněném časovém úseku se

stanovená metodika měření otestovala a ukázalo se, že je plně funkční a dostatečná.

Za předpokladu dodržení této metody měření nebude docházet k chybě měření a

naměřené hodnoty budou mít vypovídající hodnotou, to znamená, že budou popisovat

tvar ostrého přechodu nástroje a bude patrný vliv počtu vyrobených kusů.

Zvolené a popsané metody měření tažníku jsou jedny z možných řešení. Proto by

bylo přínosné zpracovat měření nástroje pomocí nové technologie a to skenování

bílým světlem, které nemá omezení, jako běžné skenovací systémy. Výsledky by se

porovnaly s naměřenými hodnotami na konturografu, případně s výsledky měření

dotykovou metodou.

Při návrhu metodiky měření bylo uvažováno i o dalších technologiích úpravy

ostrého přechodu na tažníku. Z různých možností dalšího upravení tažníku byly

uvažovány dvě možnosti a to vložení jiného materiálu do nástroje. Vzhledem k tvarům

tažníku by bylo možné uvažovat o vyrobení tornádolinie na tažníku ze slinutého

karbidu. Je pravděpodobné, že by tato úprava mohla vykazovat větší životnost než

shora uvedené metody úpravy ostrého přechodu. Další možná úprava spolu se
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slinutým karbidem, by bylo povlakování ostré hrany za cílem snížit tření na ostrém

přechodu.

Pro potřeby vyhodnocování tedy je důležité nejprve zajistit opakované přesné

upnutí měřené součásti na měřící stroj a vhodně zvolit četnost opakování měření.

Naměřené hodnoty po té vyhodnotit pomocí grafu, kde na ose x budou počty

vylisovaných kusů a na ose y změna poloměru ostrého přechodu.
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