I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sledování životnosti nástroje s ostrou designovou hranou
Jméno autora: Bc. Jan Meca
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatiček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce považují za splněné průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání práce považují za splněné, vzhledem k problémům při výrobě a zpracování zkušebního nástroje nebylo možné provést měření v plánovaném rozsahu splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student pracoval samostatně. B - velmi dobře
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Práce je na dobré úrovni, ukazuje možnosti měření geometrie nástroje v souvislosti s jeho možným opotřebením. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce obsahuje drobné formální a jazykové nepřesnosti. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> V práci není použito většího počtu odborných publikací, je však třeba si uvědomit, že se jedná o velmi specifickou oblast, pro kterou příliš podkladů není. B - velmi dobře
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> V rámci práce byla vytvořena metodika experimentu pro sledování opotřebením nástrojů. Dále byly popsány možnosti měření geometrie nástrojů, na základě čehož vznikla diskuse o přesnostech měření. Výsledky práce budou využity v dalších experimentech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a schopnosti samostatně řešit zadanou problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 25.8.2015

Podpis: Ing. František Tatiček, Ph.D.